
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 26 

din 09.04.2025 
privind aprobarea Protocolului de predare-primire a Obiectivului de investiții  Locuințe pentru tineri, 

destinate închirierii,  Amplasament – Strada Nicolae Bălcescu, nr.25, etapa I, cu 1 tronson, P+3E, cu 16 u.l., 
Orașul Șimleu Silvaniei, județul Sălaj, încheiat cu Agenția Națională pentru Locuințe 

 
 

Consiliul Local al Orașului Șimleu Silvaniei 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.5448/2025 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
- Raportul de specialitate comun nr.5449/2025 al Serviciului financiar-economic, Compartiment investiții, managementul 
proiectelor și al Compartimentului juridic, contencios, pregătirea ședințelor; 
- Adresa Agenției Naționale pentru Locuințe nr. 5121/26.03.2025, înregistrată la Primăria Orașului Șimleu Silvaniei 
sub nr. 5172/31.03.2025”; 
-Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 18/13.03.2025; 
-Avizul Comisiei  pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
-Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
pentru copii, tineret şi sport; 
În baza prevederilor: 

-  art.8 alin.(2) din Legea nr. 152 din 15 iulie 1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe - 
REPUBLICARE*) 
 - Normelor metodologice din 27 septembrie 2001 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii 
nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe aprobate de Hotarirea 962/2001. 
-  art.6, alin.3) și ale art.30, alin.1),lit.c) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislative pentru eaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
-   art. 129, alin.1); alin.2), lit.b,c,d); alin. 7) lit.e,q), alin.14),  art. 286 alin. (1) și (4) și art. 287 lit. b) art. 139, alin.1) și 
3) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   
 În temeiul art. 196 alin. 1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;   
 

                                                                              HOTĂRĂŞTE: 
 

             Art.1. Se aprobă Protocolul de predare-primire a Obiectivului de investiții Locuințe pentru tineri, destinate 
închirierii,  Amplasament – Strada Nicolae Bălcescu, nr.25, etapa I, cu 1 tronson, P+3E, cu 16 u.l., Orașul Șimleu Silvaniei, 
județul Sălaj, încheiat cu Agenția Națională pentru Locuințe, prin care se transmite administrarea și exploatarea imobilului către 
Orașul Șimleu Silvaniei, astfel cum este prevăzut în Anexa parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
             Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Șimleu Silvaniei prin 
Serviciul financiar-economic, Serviciul fond funciar-cadastru, administrarea domeniului public și privat, și  
Compartimentul juridic, contencios și pregatirea ședințelor. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile Legii nr. 554/2004 prvind contenciosul administrativ, 

cu modificările și complectările ulterioare. 
 

 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
            -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  
                        -Prefectul Judeţului Sălaj; 
           - Agenția Națională pentru Locuințe; 
                       - Serviciu Financiar-Economic; 

https://idrept.ro/00023385.htm
https://idrept.ro/00023385.htm
https://idrept.ro/00051424.htm#do


                       - Serviciu Fond funciar, cadastru, administrarea domeniului public și privat, registru agricol; 
                       - Serviciul tehnic – urbanism; 
                       - Compartiment investiții, managementul proiectelor; 
                       - Compartiment administrarea domeniului public și privat;  

          - Compartiment juridic, contencios și pregătirea ședințelor;    
          - dosarul ședinței;  
          -dosar hotărâri; 

                       - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 09.04.2025, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 1 și 3  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 13 voturi pentru, 0 

voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 13 consilieri locali prezenţi. 
 
 
                                                    

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                 RAD CIPRIAN-VASILE                                                SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                 LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

